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Abstrakt
Práce se zabývá návrhem kamery s ohle-
dem na její použití v astronomickém od-
větví. První část práce obsahuje počáteční
výzkum, s jehož pomocí byl vybrán sys-
tém zachycování snímků a systém chla-
zení. Druhá část pojednává o praktickém
zhotovení kamery.
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Abstract
The thesis deals with a design of a camera
with regards to its use in astronomical
sector. First part of thesis contains ini-
tial research of image acquisition methods
along with cooling system. Second part
of thesis describes practical construction
of a camera.
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................................... 0.1. Seznam použitých zkratek

0.1 Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam
RPi Raspberry Pi
DSLR Digital Single-Lens Reflex
RGB Red Green Blue
CCD Charge-Coupled Device
CMOS Complementary Metal–Oxide–Semiconductor
BSI Back-Side Illumination
MIPI Mobile Industry Processor Interface

MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor
NTC Negative Temperature Coefficient

AD převodník Analogově-Digitální převodník
UART Universal Asynchronous Receiver-Transmitter
TCP Transmission Control Protocol
I2C Inter-Integrated Circuit
HAL Hardware Abstraction Layer
LL Low layer

DMA Direct Memory Access
PWM Pulse-Width Modulation

PI regulátor Proporcionálně-Integrační regulátor
Image Signal Processor ISP

Tabulka 1: Tabulka s použitými zkratkami
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Kapitola 1
Úvod, motivace

Protože astronomické objekty jako galaxie, nebo mlhoviny, nejsme schopni
ve většině případů vidět pouhým okem, používáme dalekohled, který zesílí
světelný tok, který daný objekt emituje, tak, aby měl pozorovatel větší
šanci na jeho zpozorování. Pro pozorování některých objektů je ale potřeba
využít vybavení, které v některých ohledech předčí lidský zrak. Na řadu
tedy přichází obrazové snímače, které dokáží světelný tok nepřetržitě snímat
a zaznamenávat. Cílem této práce je návrh takového systému pro použití
s obvyklým dalekohledem.

Astrofotografie je, vzhledem ke své povaze, finančně výrazně nákladná
aktivita. V rámci této práce jsem se proto snažil obejít obvyklé metody astro-
fotografie a navrhnout obecně co možná nejefektivnější způsob zachycování
a zaznamenávání obrazu.
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Část I

Teoretický rozbor
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Kapitola 2
Porovnání systémů získávající obraz

Pokud chceme snímat obraz z okuláru dalekohledu, existují 2 hlavní způsoby.
Použití DSLR kamery, nebo specializované astronomické kamery.

2.1 DSLR kamery

Většina amatérských astrofotografů využívá k zachycování obrazu DSLR
kamery. Jejich výhoda spočívá v relativně jednoduché obsluze, univerzálnosti
a ceně [13]. Nástavce, které se používají pro uchycení kamery k dalekohledu,
kameru nijak trvale nemění a lze ji tedy používat i pro normální fotografování.
Kamera má také většinou displej, na kterém lze vyfocené fotografie hned
po vyfocení vidět a v případě potřeby lze upravit parametry snímání obrazu.

Nevýhoda DSLR kamer spočívá v obecném zaměření. Výrobci se spíše
zaměřují na parametry jako rychlost snímání a barevná přesnost. Za normál-
ních okolností je navíc ve fotografované scéně dostatek světla. Během krátké
doby snímání se tedy neprojeví tepelný šum a kamera nepotřebuje chlazení.
Astrofotografie má specifické nároky na snímání obrazu. Protože se snažíme
zachytit většinou velmi slabě zářicí objekt, dobu snímání objektu se snažíme
co nejvíce prodloužit. Se zvyšující se délkou snímání se začíná projevovat te-
pelný šum, který má bez chlazení kamery negativní vliv na kvalitu snímaného
obrazu.

2.2 Jednoúčelové kamery pro astrofotografii

Astrofotografické kamery mají proti DSLR kamerám výhodu v tom, že jsou
přímo navrhovány s ohledem na parametry, které vylepšují jejich výkon
co se týče snímání tmavých objektů. Lepší kamery jsou tedy chlazené a s mo-
nochromatickým snímačem. Předpokládá se totiž použití externích optických
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................................... 2.3. Úprava dostupných kamer

filtrů, které jsou efektivnější v propouštění žádaných vlnových délek, než
filtry v barevných obrazových snímačích, které jsou navíc často omezeny jen
na člověkem viditelnou část spektra.

Hlavní nevýhoda těchto kamer je vysoká cena. Spolu s rostoucí délkou
snímání navíc rostou i požadavky na ostatní vybavení, jako teleskop a jeho
naváděcí a stabilizační schopnosti. Během snímání obrazu tyto kamery také
většinou potřebují separátní počítač pro ukládání snímků.

2.3 Úprava dostupných kamer

Jednou z možností úpravy kamer za účelem zlepšení schopností snímat ast-
ronomické objekty je přidání chlazení optického senzoru. Pokud to konstrukce
kamery dovolí, nejčastěji používaným způsobem chlazení je pomocí Peltierova
článku. Provoz senzoru v co možná nejnižší teplotě zajistí, že se ve výsledném
snímku minimalizuje negativní vliv tepelného šumu. Další možný způsob,
jak zefektivnit optický snímač je odstranění RGB filtru, který se nachází
na povrchu senzoru. Rozdíl v citlivosti mezi senzorem s RGB filtry a mo-
nochromatickým senzorem lze vidět v obr. 2.1:

Obrázek 2.1: Porovnání spektrální účinnosti senzoru IMX249 s RGB filtrem a
bez něj, převzato z [6]

V závislosti na konstrukci konkrétního snímače jde ale většinou o riskantní
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................................... 2.3. Úprava dostupných kamer

postup, který může vést k permanentnímu poškození snímače. Některé novější
senzory mají navíc před filtrem umístěny mikročočky, které mají za účel
zvýšit efektivitu senzoru. Odstranění filtrů spolu s čočkami by tedy mohlo
vést ke zmenšení účinnosti snímače. Starší kamerový modul od Raspberry
Pi, který využívá senzor OV5647, tento postup umožňoval. Snímek z videa,
které zachycuje část postupu je vidět na obr. 2.2. Je vidět, jak se v mís-
tech odstranění filtru zachycovaný obraz zesvětlí. To je zapříčeněno větším
množstvím světla, které na jednotlivé snímací pixely senzoru dopadá.

Obrázek 2.2: Eliminace barevného filtru umístěný na obrazovém snímači, pře-
vzato z [4]
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Kapitola 3
Porovnání technologií obrazových snímačů

Mezi 2 hlavní typy optických senzorů patří CCD a CMOS senzory. Oba
dva typy mají společné to, že jejich plocha se skládá z fotocitlivých pixelů,
které jsou schopny měřit na ně dopadající světlo. U CCD senzorů jsou
hlavní stavební prvky fotodiody a kondenzátory. Na začátku snímání obrazu
se kondenzátor nabije na výchozí hodnotu. Fotony dopadající na plochu
fotocitlivé části fotodiody se díky fotoelektrickému jevu přeměňují na náboj,
který má opačnou polaritu, než má náboj v nabitém kondenzátoru. Po sečtení
těchto nábojů a změření zbývajícího náboje v kondenzátoru lze tedy změřit
počet fotonů, které dopadly na plochu diody. Po ukončení snímání obrazu
obecně existují 2 způsoby přesunu kapacit k jejich změření.

První, ”frame transfer”, přesune všechny náboje z kondenzátorů do nefo-
tocitlivého pole kondenzátorů, které se fyzicky nachází jinde, než na ploše
pixelů. Náboje uložené v tomto poli se následně vyčítají postupným posu-
nováním pomocí přiložení napětí na krajní kondenzátor a jeho následným
změřením. U druhého způsobu, ”interline transfer”, se nefotocitlivé prvky,
do kterých je uchován zbývající náboj z kondenzátoru, fyzicky nachází vedle
fotocitlivých pixelů. U CMOS senzorů se elektronika měřící snímaný světelný
tok nachází přímo v pixelu. Existují 2 hlavní typy senzoru. ”Voltage mode”
senzory využívají zapojení tranzistoru se společným sourcem, kdy výstupní
napětí tranzistoru je přímo úměrné napětí na fotodiodě, které je přímo úměrné
dopadajícímu světlu, viz obr. 10.4. ”Current mode” senzory místo výstupního
napětí měří proud, který prochází tranzistorem, na jehož hradle je připojena
fotodioda. Dále záleží na výrobci senzoru, jak jednotlivá napětí nebo proud
převede na jas a jemu odpovídající obraz [13].

CCD senzory měly v počátku vývoje obrazových snímačů lepší parametry
než CMOS, které se používaly spíše kvůli menším rozměrům. Díky vývoji

[…]

jící nepájivé pole. Výkonové tranzistory byly nahrazeny pro snadnější kontrolu
funkce LED diodami a 1 termistor je nahrazený potenciometrem pro simulaci
změny teploty.
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Kapitola 9
Konstrukce těla kamery

Tělo kamery by mělo být schopné pojmout všechny dílčí komponenty ka-
mery, tedy plošné spoje obsahující spínací tranzistory, mikrokontrolér a RPi.
Dále by mělo nabídnout dostatečné rozdělení studené a horké části Peltiero-
vých článků, spolu s hermetickým uzavřením chlazeného prostoru a následným
naplněním tohoto prostoru inertním plynem z důvodu omezení tvorby ná-
mrazy na ploše senzoru. V rámci projektu jsem vypracoval 3D model, který
lze vidět na obr. 9.1 a 9.2), který by měl obsahovat všechny základní části.
Bohužel jsem z časových důvodů nemohl samotnou konstrukci fyzicky vyrobit
a odzkoušet.

Pro způsob přichycení článků jsem použil podobný způsob, který použil
M. Hendrych [10] ve své práci. Na konec kovového bloku, který je spojený
se studenou částí nejchladnějšího Peltierova článku, se přitiskne obrazový sní-
mač, který se zde usadí pomocí 2 upevňovacích bloků, jak lze vidět v obr. 9.2.
Pro zlepšení tepelné výměny mezi chladičem a senzorem se mezi ně umístí
vrstva teplovodivé pasty. Stejně jako v práci M. Hendrycha [10], tepelné odi-
zolování studené části Peltierových článků je realizováno pomocí nylonových
průchodek.

Zeleno-modrý materiál představuje izolaci, která má zabránit šíření tepla
z Peltierových článků do chladného prostoru. Černý materiál představuje
části kamery, které by mohly být vytisknuty na 3D tiskárně. 2 bílé desky
po stranách kamery představují mikrokontrolér a RPi. Kamerový modul
je připojený k RPi přes modrý kabel, který je provlečen přes otvor v kameře,
který je následně díky hermetickému uzavření vyplněn těsnící hmotou, např.
silikonem, na obrázcích červeně. Stejná těsnící hmota je využita pro utěsnění
otvoru mezi horkou částí Peltierových článků a plastovým tělem kamery.
Přilepené sklíčko zase utěsní otvor, který je použit pro montáž kamery k da-
lekohledu. Použitý chladič je stejný, jako byl použit v práci Z. Bednáře [8].
Rozteče otvorů pro upevnění chladiče jsou ale zvolené tak, aby bylo možné
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použít libovolný chladič určený pro chlazení procesorů v osobních počítačích
s paticí Intel LGA115x. Modely desek RPi, Nuclea a chladiče byly převzaty
z [3], [2] a [5].
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Obrázek 9.1: Průřez kamery v konečném stavu
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Obrázek 9.2: Průřez kamery s viditelnými dílčími částmi
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Část III

Závěr
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Zadání této práce bylo:. Na základě prvotního výzkumu vyberte vhodný snímač optického záření
pro kameru pro astronomická pozorování. Navrhněte a realizujte přístroj,
který umožní snímání záření s nízkou úrovní fotonového toku a snížení
rušivého šumu v obraze. Předpokládá se chlazení a udržování systému
pomocí Peltierových článků na teplotě −30 ◦C. Systém by měl umožňo-
vat dlouhodobé sledování objektu a možnost integrace výsledků z více
zachycených snímků.. Finální výběr senzoru byl ovlivněn dostupností senzorů a omezenými

lidskými prostředky. Pokud mnou vybraný senzor nebude vyhovovat,
díky určité modularitě kamery ho lze vyměnit za verzi zmíněnou
v kapitole 4. Protože ale na trhu existují astronomické kamery se
senzory, které jsou méně citlivější než senzor Sony IMX219, nemys-
lím si, že tento výběr je vyloženě špatný. Návrh chlazení jsem z větší
části převzal z práce Z. Bednáře [8]. Při integraci chlazení do těla
kamery jsem se snažil co nejlépe zachovat podmínky, za kterých byly
Peltierovy články provozovány. Použité chlazení by tímto mělo být
už ověřené Pokud by se ale ukázalo, že z jakéhokoliv důvodu nelze
dosáhnout požadované teploty, modularita kamery umožňuje vyu-
žití výkonnějšího chladiče a případné zvýšení proudu dodávaného
do Peltierových článků. Řídicí programy dále umožňují dlouhodobé
sledování objektu, které je omezené jen velikostí úložiště, na které
se ukládají jednotlivé fotografie. Skládání jednotlivých fotografií ale
ničím omezené není.. Proveďte ověřovací měření přístroje.. Kvůli organizačním a časovým důvodům toto měření nemohlo pro-
běhnout, protože nebyl k dispozici funkční fyzický model kamery.
Vlastnosti PI regulátoru nebylo možné ověřit s reálnými Peltiero-
vými články, protože jsem v jednu chvíli neměl k dispozici dosta-
tečné napájení Peltierových článků, dostatečný chladič a způsob
měření teploty. Jak jsem ale uvedl v 7.3, případné správné nastavení
potřebných parametrů je vzhledem ke způsobu provedení regulá-
toru jednoduché. Programy obstarávající zachycování snímků jsem
ale dostatečně vyzkoušet a fungují podle očekávání.

Pro další vylepšení kamery bych se zaměřil na zmenšení plošného spoje
s výkonovou elektronikou a zároveň na integraci mikrokontroléru STM32
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do jedné desky. Výsledný plošný spoj by se následně mohl vložit přímo do těla
kamery za předpokladu, že nezanikne výhoda v univerzálních montážních
otvorech chladiče. Pro jednodušší ovládání kamery bych se dále snažil zakom-
ponovat řídicí program z PC do programu RPi s tím, že by se PC obrazovka
dala nahradit kompaktním dotykovým displejem, který lze s RPi používat.
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Kapitola 10
