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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kamera pro astronomická pozorování
Jméno autora: ZIMA Roman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Lubor Jirásek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo náročné pro jeho interdisplinaritu. Student musel prostudovat zdroje z více oborů (astronomie,
CCD a CMOS snímačů obrazu, možností odstraňování šumu v obrazovém signálu, možností chlazení
elektronických prvků a samozřejmě řízení všech těchto procesů pomocí počítače/procesorů).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student prostudoval potřebnou literaturu, již od začátku při práci na přípravném projektu pracoval velmi
poctivě a bylo znát, že tato oblast ho zajímá a baví. Nelehkou částí řešení se stalo vyhledávání vhodného
senzoru obrazu, kde bylo třeba najít senzor přiměřeně vhodný z hlediska technického, použitelnosti v našich
podmínkách, ale i s dostatečným popisem parametrů, chování a možnosti řízení od výrobce. To kladlo i nároky
na studenta z hlediska jednání s firmami o dostupnost manuálů. Bohužel v důsledku krize-Covid nebylo již
možné zhotovit mechanickou část zařízení, která zůstala jen ve formě návrhu. Stejně tak se již nepodařilo úplně
vyzkoušet řízení Peltiérovy pyramidy, i když prověření možností bylo provedeno v návaznosti na výsledky
dřívější bakalářské v dostatečném předstihu. Byly tedy vytvořeny a vyzkoušeny řídicí programy pro jednotlivé
části zařízení pro PC a řídicí procesory a vyhodnocení získaných dat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student mne na pravidelných každotýdenních konzultacích průběžně informoval o výsledcích svého konání.
Když jsme stanovovali další vhodný postup, tak projevoval dobrou orientaci v oboru. Při případných měřeních
v laboratoři prokázal i dostatečné schopnosti v této oblasti. Ostatní viz předchozí bod.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou úroveň. Student prokázal velmi dobrou orientaci jak ve svém oboru, tak v oblastech,
které musel využít a se studovaným oborem nesouvisejí. Prokázal, že umí využívat znalosti z dalších oborů,
které dokáže nastudovat a vhodně uplatnit. Viz též bod splnění zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po této stránce je přiměřeně vyvážená. Student ve většině případů respektoval připomínky vedoucího
práce a až na drobné nepřesnosti a ne vždy jednotnost označení je práce srozumitelná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student musel prostudovat obsáhlou literaturu týkající se řešené problematiky a převzít některé myšlenky.
To vše ale velmi podrobně uvádí., takže podle mého názoru se nedopustil vědomě žádného prohřešku proti
pravidlům pro citace zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Ve zhodnocení dosažených výsledků student myslím velmi odpovědně uvádí, čeho se dosáhlo a nastiňuje
možné budoucí směry řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prostudoval potřebnou rozsáhlou literaturu, již od začátku při práci na přípravném projektu pracoval
velmi poctivě a bylo znát, že tato oblast ho zajímá a baví.
Jako velmi obtížná pro řešení se jevila interdisplinarita, s čímž se student velmi dobře vypořádal. Dokázal, že je
schopen inženýrské práce, a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jej stupněm „Výborně“.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.6.2020 Podpis: Ing. Lubor Jirásek, CSc., v. r.